
 

 

 

 

 

 

 

REGIONE ABRUZZO PROTEZIONE CIVILE 

 

STRUTTURA DI MISSIONE PER IL SUPERAMENTO EMERGENZE 

DI PROTEZIONE CIVILE REGIONALI 

(D.G.R.  316/2018 – D.G.R. 554/2018) 

sisma2016@regione.abruzzo.it 

 

DECRETO N. 28  /S.M.E.A.                    DEL 04 MARZO 2022 

 

FUNZIONE: SEGRETERIA DI COORDINAMENTO 

 

OGGETTO:  Sisma Centro Italia 2016. Rinnovo contratti a tempo determinato personale impiegato 

in attività di protezione civile. 
  

PREMESSO CHE in data 24 agosto 2016 si è verificato un gravissimo evento sismico che ha interessato 

l’Italia Centrale e anche la Regione Abruzzo, che ha causato la perdita di vite umane nonché feriti, dispersi e 

sfollati; 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2021 n. 234, art. 1, comma 449, che proroga lo stato di emergenza - conseguente 

agli eventi di cui alla Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25.08.2016, alla Delibera del Consiglio dei 

Ministri del 27.10.2016, alla Delibera del Consiglio dei Ministri del 31.10.2016, alla Delibera del Consiglio 

dei Ministri del 20.01.2017 - fino al 31.12.2022; 

 

VISTI l’art. 19, comma 2 del D.lgs. 81 del 15.06.2015 e l’art. 1, comma 3 del DL 87/2018 che dispongono 

che la durata dei rapporti di lavoro a tempo determinato tra lo stesso lavoratore, per effetto di una successione 

di contratti, conclusi per lo svolgimento di mansioni di pari livello e categoria legale e indipendentemente dai 

periodi di interruzione tra un contratto e l'altro, non può superare i trentasei mesi; 

 

DATO ATTO che con Ordinanza del CDPC n.438 del 16.02.2017, i cui effetti sono ancora cogenti, essendo 

intervenute ordinanze del Dipartimento di Protezione Civile di proroga, la Regione Abruzzo per garantire la 

piena operatività della Sala Operativa, del Centro Funzionale e del Servizio Prevenzione dei Rischi, in 

considerazione del contesto emergenziale in atto, è stata autorizzata ad assumere dipendenti a tempo 

determinato con oneri a carico dei fondi emergenziali; 

 

PRESO ATTO: 

 

• che con Decreto SMEA n.358 del 05.11.2020 si è provveduto all’approvazione delle graduatorie di 

merito finali per i profili professionali di cui al bando di concorso ed alla nomina dei relativi vincitori; 

• che con Decreto SMEA n.271 del 26.11.2021 si è disposto di procedere alla sottoscrizione dei contratti 

a tempo determinato e pieno a seguito di scorrimento di graduatorie approvate con Decreto SMEA n. 

358/2020 del 05.11.2020 e in attuazione dell’OCDCP n. 729/2020 al fine di garantire la piena 

operatività della Protezione civile regionale fino al 31 dicembre 2021 e comunque fino al permanere 

dello stato di emergenza; 

 

RICHIAMATO il Decreto n. 296/S.M.E.A. del 29.12.2021 con il quale si prende atto della stipula dei contratti 

a tempo determinato e pieno con i soggetti aventi i requisiti richiesti come esplicitato nella seguente tabella: 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

mailto:sisma2016@regione.abruzzo.it


PRESO ATTO che i contratti – del personale sotto elencato – sottoscritti in forza del Decreto sopra 

richiamato risultano essere scaduti in data 31/12/2021: 

 

VISTA l’ordinanza OCDPC n. 871 del 04.03.2022 recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile 

conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo 

a partire dal giorno 24 agosto 2016”;  

 

PRESO ATTO che alla copertura della spesa si provvede nell’ambito dei fondi della contabilità speciale di 

cui all’OCDPC n. 388 del 26.08.2016, assegnati alla Regione Abruzzo; 

 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo”;  

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DISPONE 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

• di procedere al rinnovo dei contratti a tempo determinato e pieno del personale sotto elencato: 

 
Dipendenti Profilo Cat. Inizio 

contratto 
Fine 

contratto 
Tipo contratto 

Carosi Riccardo Assistente Telecomunicazioni C 07/03/2022 31/12/2022 Tempo pieno 

Casilli Marzia Assistente Coordinamento Volontariato C 07/03/2022 31/12/2022 Tempo pieno 

Catena Andrea Ass. Coord. Amm.vo di Sala Operativa C 07/03/2022 31/12/2022 Tempo pieno 

Catullo Barbara Assistente Telecomunicazioni C 07/03/2022 31/12/2022 Tempo pieno 

Valentini Maria Elisa Assistente Coordinamento Volontariato C 07/03/2022 31/12/2022 Tempo pieno 

 

• che alla copertura della spesa si provveda nell’ambito dei fondi della contabilità speciale di cui 

all’OCDPC n. 388 del 26.08.2016, assegnati alla Regione Abruzzo; 

• di pubblicare il presente atto sul sito della S.M.E.A.  
 

 

 

 

 Estensore Segreteria di Coordinamento 

 

 Dott. Nicola Maiale VACANTE 

 (Firmato elettronicamente)  

 

 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELLA STRUTTURA DI MISSIONE 

PER IL SUPERAMENTO EMERGENZE  

DI PROTEZIONE CIVILE REGIONALI 

(Ing. Silvio Liberatore) 

 

 

_________________________________ 

 

 

 

Dipendenti Profilo Cat. Inizio 
contratto 

Fine 
contratto 

Tipo contratto 

Carosi Riccardo Assistente Telecomunicazioni C 27/12/2021 31/12/2021 Tempo pieno 

Casilli Marzia Assistente Coordinamento Volontariato C 27/12/2021 31/12/2021 Tempo pieno 

Catena Andrea Ass. Coord. Amm.vo di Sala Operativa C 20/12/2021 31/12/2021 Tempo pieno 

Catullo Barbara Assistente Telecomunicazioni C 20/12/2021 31/12/2021 Tempo pieno 

Valentini Maria Elisa Assistente Coordinamento Volontariato C 20/12/2021 31/12/2021 Tempo pieno 


		2022-03-04T12:23:31+0000
	SILVIO LIBERATORE




